
6 Вторник, 22 ноября 2011 г.документы Официальным опубликованием закона Свердловской области, иного нормативного  правового акта  Свердловской области считается публикация его полного текста  в «Областной газете» (статья 61 Устава Свердловской области)

ПРАВИТЕЛЬСТВО 
СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
27.10.2011 г. № 1488‑ПП
Екатеринбург

О внесении изменений в областную целевую программу 
«Совершенствование оказания медицинской помощи 

населению, предупреждение и борьба с социально значимыми 
заболеваниями на территории Свердловской области» 
на 2011–2015 годы, утвержденную постановлением 
Правительства Свердловской области от 11.10.2010 г. 
№ 1473‑ПП «Об утверждении областной целевой 

программы «Совершенствование оказания медицинской 
помощи населению, предупреждение и борьба с социально 
значимыми заболеваниями на территории Свердловской 

области» на 2011–2015 годы»

В соответствии с Основами законодательства Российской Федерации 
об охране здоровья граждан, Бюджетным кодексом Российской Феде‑
рации, статьей 101 Областного закона от 10 марта 1999 года № 4‑ОЗ «О 
правовых актах в Свердловской области» («Областная газета», 1999, 
13 марта, № 48) с изменениями, внесенными законами Свердловской 
области от 14 июня 2005 года № 48‑ОЗ («Областная газета», 2005, 15 
июня, № 170–171), от 22 июля 2005 года № 92‑ОЗ («Областная газета», 
2005, 27 июля, № 227–228), от 6 апреля 2007 года № 21‑ОЗ («Областная 
газета», 2007, 11 апреля, № 115–116), от 19 ноября 2008 года № 117‑ОЗ 
(«Областная газета», 2008, 22 ноября, № 366–367), от 24 апреля 2009 года 
№ 30‑ОЗ («Областная газета», 2009, 29 апреля, № 123–124), от 22 октября 
2009 года № 89‑ОЗ («Областная газета», 2009, 27 октября, № 323–324), 
постановлением Правительства Свердловской области от 17.09.2010 г. 
№ 1347‑ПП «Об утверждении Порядка разработки и реализации област‑
ных государственных целевых программ» («Областная газета», 2010, 24 
сентября, № 342–343) Правительство Свердловской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в областную целевую программу «Совершенствование 

оказания медицинской помощи населению, предупреждение и борьба с 
социально значимыми заболеваниями на территории Свердловской об‑
ласти» на 2011–2015 годы, утвержденную постановлением Правительства 
Свердловской области от 11.10.2010 г. № 1473‑ПП «Об утверждении об‑
ластной целевой программы «Совершенствование оказания медицинской 
помощи населению, предупреждение и борьба с социально значимыми 
заболеваниями на территории Свердловской области» на 2011–2015 годы» 
(«Областная газета», 2010, 26 ноября, № 422–423/СВ) с изменениями, 
внесенными постановлениями Правительства Свердловской области от 
10.03.2011 г. № 213‑ПП («Областная газета», 2011, 19 марта, № 81–84), от 
27.05.2011 г. № 633‑ПП («Областная газета», 2011, 15 июня, № 207–209), 
следующие изменения:

1) раздел I после абзаца двадцать первого дополнить абзацами сле‑
дующего содержания: 

«В настоящее время возросло значение скорой медицинской помощи 
как одного из важных факторов, влияющих в конечном итоге на демографи‑
ческие показатели, а также обеспечивающих национальную безопасность 
Российской Федерации. 

Более 90 процентов больничной летальности связано с экстренным 
характером госпитализации. 

В Свердловской области в отделениях и станциях скорой медицинской 
помощи по данным на 1 января 2011 года на оснащении состоит 629 са‑
нитарных машин, из них 55 процентов — это машины класса А, которые 
предназначены только для перевозки больных, не нуждающихся в оказании 
экстренной медицинской помощи. Реанимобилей класса С — 26, из них 
23 — в Екатеринбурге. В 2011 году 50 процентов машин имеют срок экс‑
плуатации 5 лет и более. Таким образом, в настоящее время остро стоит 
вопрос обновления парка санитарного автотранспорта в учреждениях 
здравоохранения муниципальных образований в Свердловской области, что 
позволит существенно повлиять на показатели летальности населения.»;

2) в разделе II:
после абзаца двадцать восьмого дополнить абзацем следующего со‑

держания: 
«направление 13 «Развитие службы скорой медицинской помощи» на 

2012–2015 годы.»;
абзац тридцать пятый изложить в следующей редакции:
«Направление 3 «Вакцинопрофилактика», направление 4 «Комплекс‑

ные меры противодействия распространению наркомании, алкоголизма 
и токсикомании на территории Свердловской области», направление 13 
«Развитие службы скорой медицинской помощи», разделы направления 
I «Предупреждение и борьба с социально значимыми заболеваниями 
на территории Свердловской области»: «Совершенствование оказания 
медицинской помощи больным с сосудистыми заболеваниями», «ВИЧ‑
инфекция», реализуются в 4 этапа»;

3) в разделе III:
абзац четырнадцатый изложить в следующей редакции:
«Прочие текущие расходы составляют 2014067,6 тыс. рублей, в том чис‑

ле 1976915,0 тыс. рублей — за счет средств областного бюджета, 37152,6 
тыс. рублей — за счет средств местных бюджетов.»;

абзац двадцатый изложить в следующей редакции:
«Прочие текущие расходы составляют 458729,0 тыс. рублей, в том числе 

457009,0 тыс. рублей — за счет средств областного бюджета, 1720,0 тыс. 
рублей — за счет средств местного бюджета.»;

абзац двадцать третий изложить в следующей редакции:
«Прочие текущие расходы составляют 463666,0 тыс. рублей, в том числе 

461946,0 тыс. рублей — за счет средств областного бюджета, 1720,0 тыс. 
рублей — за счет средств местного бюджета.»;

абзац двадцать шестой изложить в следующей редакции:
«Прочие текущие расходы составляют 435160,0 тыс. рублей, в том числе 

433440,0 тыс. рублей — за счет средств областного бюджета, 1720,0 тыс. 
рублей — за счет средств местного бюджета.»;

абзац двадцать девятый изложить в следующей редакции:
«Прочие текущие расходы составляют 460394,0 тыс. рублей, в том числе 

457274,0 тыс. рублей — за счет средств областного бюджета, 3120,0 тыс. 
рублей — за счет средств местного бюджета.»;

4) в разделе IV:
абзац первый изложить в следующей редакции:
«Общий объем средств, необходимых для реализации мероприятий 

Программы на период 2011–2015 годов, составляет 4781847,6 тыс. рублей, 
из них средства областного бюджета — 4744695,0 тыс. рублей, средства 
бюджетов муниципальных образований в Свердловской области — 37152,6 
тыс. рублей.»;

абзац третий изложить в следующей редакции:
«Общий объем средств, необходимых для реализации мероприятий 

Программы на 2012 год, составляет 982369,0 тыс. рублей, из них средства 
областного бюджета — 980649,0 тыс. рублей, средства бюджетов муници‑
пальных образований в Свердловской области — 1720,0 тыс. рублей.»;

абзац четвертый изложить в следующей редакции:


      






      





      

 

















 

     




  






















         




  









        
      
  
  
      
        
      
    

      








 


        



                
        








     


          
        


          
        


          
        
 


  








        

        




        
             








      






      





      

 

















 

     




  






















         




  









        
      
  
  
      
        
      
    

      








 


        



                
        








     


          
        


          
        


          
        
 


  








        

        




        
             







 
                

    
















      

      






 



      
             


        



      
    

        













        
      

      


 
 
      
        



      


        





        


      

      










      





        









 

        












       
        



        


      


    
          
          


          



  


      





      


            


        

        


       

      





        

     








      

        

      
          
            

  







  



 



     

            
      






      



   
    
 




       






 

 


  

            



  









     




    







     



    

  






     



           


 


      

 


      
 





     



  




          
            

          







  



 
                

    
















      

      






 



      
             


        



      
    

        













        
      

      


 
 
      
        



      


        





        


      

      










      





        









 

        












       
        



        


      


    
          
          


          



  


      





      


            


        

        


       

      





        

     








      

        

      
          
            

  







  



 



     

            
      






      



   
    
 




       






 

 


  

            



  









     




    







     



    

  






     



           


 


      

 


      
 





     



  




          
            

          







  



«Общий объем средств, необходимых для реализации мероприятий 
Программы на 2013 год, составляет 1016106,0 тыс. рублей, из них средства 
областного бюджета — 1014386,0 тыс. рублей, средства бюджетов муници‑
пальных образований в Свердловской области — 1720,0 тыс. рублей.»;

абзац пятый изложить в следующей редакции:
«Общий объем средств, необходимых для реализации мероприятий 

Программы на 2014 год, составляет 1017980,0 тыс. рублей, из них средства 
областного бюджета — 1016260,0 тыс. рублей, средства бюджетов муници‑
пальных образований в Свердловской области — 1720,0 тыс. рублей.»;

абзац шестой изложить в следующей редакции:
«Общий объем средств, необходимых для реализации мероприятий 

Программы на 2015 год, составляет 1075274,0 тыс. рублей, из них средства 
областного бюджета — 1072154,0 тыс. рублей, средства бюджетов муници‑
пальных образований в Свердловской области — 3120,0 тыс. рублей.»;

5) в разделе V:
абзац шестой изложить в следующей редакции:
«на оснащение муниципальных учреждений здравоохранения, муни‑

ципальных учреждений дополнительного образования детей — детско‑
юношес ких спортивных школ медицинским оборудованием и изделиями 
медицинского назначения»;

абзац девятнадцатый изложить в следующей редакции: 
«Направление 3 «Вакцинопрофилактика», направление 4 «Комплекс‑

ные меры противодействия распространению наркомании, алкоголизма 
и токсикомании на территории Свердловской области», направление 13 
«Развитие службы скорой медицинской помощи», разделы направления 
1 «Предупреждение и борьба с социально значимыми заболеваниями 
на территории Свердловской области»: «Совершенствование оказания 
медицинской помощи больным с сосудистыми заболеваниями», «ВИЧ‑
инфекция» реализуются в 4 этапа:

первый этап — реализуемый в 2012 году;
второй этап — реализуемый в 2013 году;
третий этап — реализуемый в 2014 году;
четвертый этап — реализуемый в 2015 году.»;
6) в приложении № 1 «Паспорт областной целевой программы «Совер‑

шенствование оказания медицинской помощи населению, предупреждение 
и борьба с социально значимыми заболеваниями на территории Свердлов‑
ской области» на 2011–2015 годы» (далее — приложение № 1):

строку 3 изложить в следующей редакции:

8) приложение № 3 «План мероприятий по выполнению областной 
целевой программы «Совершенствование оказания медицинской помощи 
населению, предупреждение и борьба с социально значимыми заболевания‑
ми на территории Свердловской области» на 2011–2015 годы» изложить 
в новой редакции (прилагается);

9) в приложении № 4 «Перечень объектов капитального строительства 
для бюджетных инвестиций» название объекта капитального строитель‑
ства «Судебно‑психиатрическое экспертное отделение областного госу‑
дарственного учреждения здравоохранения «Свердловская областная 
клиническая психиатрическая больница», город Екатеринбург» заменить 
на «Здание судебно‑психиатрического экспертного отделения для лиц, 
содержащихся под стражей, государственного бюджетного учреждения 
здравоохранения Свердловской области «Свердловская областная кли‑
ническая психиатрическая больница», город Екатеринбург»; 

10) таблицу 1, таблицу 2 приложения № 5 «Расходы на реализацию 
целевой программы «Совершенствование оказания медицинской помощи 
населению, предупреждение и борьба с социально значимыми заболевания‑
ми на территории Свердловской области» на 2011–2015 годы» изложить 
в новой редакции (прилагается);

11) приложение № 8 «Порядок предоставления субсидий из областного 
бюджета местным бюджетам на оснащение муниципальных учреждений 
здравоохранения, муниципальных общеобразовательных учреждений, 
муниципальных учреждений дополнительного образования детей — детско‑
юношеских спортивных школ медицинским оборудованием и инструмен‑
тарием» изложить в новой редакции (прилагается).

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
Министра здравоохранения Свердловской области, члена Правительства 
Свердловской области Белявского А.Р.

3. Настоящее постановление опубликовать в «Областной газете».
Председатель Правительства
Свердловской области      А.Л. Гредин.

















 















 












 





         
 


       




         
         
         
         
         
 


       

         
         
         
         
         
         
 




       

         
         
         
         
         
         
 


       

         
         
         
         
         
         
 


 








       



 
 


       

 
 
 
 




       

 
 


       

         
         
         
         
         
 


 







       



         
         
         
         
         
 
 


       

 
 
 
 




       

 
 


       




 






       



         
         
         
         
         
 
 





       



         
         
         
         
         
 
 


       

















 















 












 





         
 


       




         
         
         
         
         
 


       

         
         
         
         
         
         
 




       

         
         
         
         
         
         
 


       

         
         
         
         
         
         
 


 








       



 
 


       

 
 
 
 




       

 
 


       

         
         
         
         
         
 


 







       



         
         
         
         
         
 
 


       

 
 
 
 




       

 
 


       




 






       



         
         
         
         
         
 
 





       



         
         
         
         
         
 
 


       

















 















 












 





         
 


       




         
         
         
         
         
 


       

         
         
         
         
         
         
 




       

         
         
         
         
         
         
 


       

         
         
         
         
         
         
 


 








       



 
 


       

 
 
 
 




       

 
 


       

         
         
         
         
         
 


 







       



         
         
         
         
         
 
 


       

 
 
 
 




       

 
 


       




 






       



         
         
         
         
         
 
 





       



         
         
         
         
         
 
 


       

 
 
 
 




       

 
 


       

 








       



         
         
         
         
         
 





       



         
         
         
         
         
 
 





       



         
         
         
         
         
 
 


       

 
 
 
 




       

 
 


       

 






       



         
         
         
         
         
 





       


         
         
         
         
         
 







       



         
         
         
         
         
 









       


         
         
         
         
         
 









       


         
         
         
         
         
 







       


         
         
         
         
         
 






       


         
         
         
         

(Продолжение на 7-й стр.).


